Санкт-Петербургский государственный университет

КУЛЬБАНОВА КСЕНИЯ ИГОРЕВНА

Выпускная квалификационная работа

ОСОБЕННОСТИ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ОБОРОТА

ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ В ДОГОВОРНЫХ КОНСТРУКЦИЯХ

(НА ПРИМЕРЕ СТАТЕЙ 844.1 И 859.1 ГК РФ)

Уровень образования:

Направление 40.04.01 «Юриспруденция»

Основная образовательная программа ВМ.5742.2017

«Юрист в сфере финансового рынка (финансовый юрист)»

Научный руководитель:

доцент, кафедра коммерческого права,

доктор юридических наук,

Петров Дмитрий Анатольевич

Рецензент:

заместитель генерального директора,

ООО «Кратос»

Лавров Юрий Николаевич

Санкт-Петербург

2019 год

2

Оглавление

Введение...………………………………………………………………......... 3

Глава I. Особенности драгоценных металлов как предмета

оборота………………………………………………………………………...

7

Глава II. Договорные конструкции, опосредующие гражданский

оборот драгоценных металлов

§1. К вопросу о понятии «металлический счёт»…………………………… 24

§2. Договор банковского вклада в драгоценных металлах……….………. 28

§3. Договор банковского счёта в драгоценных металлах………………… 36

§4. Иные договорные конструкции, опосредующие гражданский оборот

драгоценных металлов………………………………………………………

42

Глава III. Деятельность банка в процессе оборота драгоценных

металлов

§1. Банковские операции с драгоценными металлами…………….……... 46

§2. Вопросы налогообложения при совершении операций с

драгоценными металлами…………………………………………………..

49

§3. Противодействие легализации доходов, полученных преступных

путём, при совершении операций с драгоценными

металлами……………………………………………………………………..

53

Заключение .…………..……...……………………………...…………........ 57

Список использованной литературы…..………………………………… 59

3

Введение

В банковской сфере среди населения драгоценные металлы служат

скорее как средство накопления сбережений, нежели как инвестиционный

инструмент. Между тем, именно инвестиционная составляющая драгоценных

металлов представляет собой значительный потенциал: за счёт большой

концентрации стоимости в единице удельного веса и низкой подверженности

износа ввиду физических качеств этот «консервативный» инструмент менее

подвержен влиянию внешних факторов геополитического и социального

свойства. Конечно, драгоценные металлы менее ликвидны, чем денежные

средства, однако в случае дефолта они менее подвержены обесценению,

поскольку котируются всегда в высоком спросе и обладают реальной

ценностью за счёт его признания всеми участниками мирового финансового

рынка.

Объектом данного исследования являются драгоценные металлы в

качестве предмета гражданского оборота, уяснение их природы, выгодности в

сравнении с другими финансовыми инструментами.

Предметом настоящего исследования являются нормы гражданско-

правового регулирования оборота драгоценных металлов (то есть, металлов,

прошедших аффинаж и укомплектованных в определённую форму для

дальнейшей реализации через профессиональных посредников – банки), а

также банковские операции, опосредующие такой оборот. Добыча и

производство драгоценных металлов и дальнейшие действия по наполнению,

хранению и учёту драгоценных металлов в золотовалютных резервах Банка

России, экспорт и импорт, а также процедура сертификации металлов и

организаций, коммерческая деятельность которых связана с движением

драгоценных металлов, обращение драгоценных металлов, использование

драгоценных металлов в производственных, научных и социально-

культурных целях, регулируемый нормами публичного права, и

внешнеэкономическая деятельность в области оборота драгоценных металлов,
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регулируемая нормами международного права, выходит за пределы

настоящей работы.

Целью работы является анализ принятых в ГК РФ норм о банковском

счете в драгоценных металлах и вкладе в драгоценных металлах, выявление

причин введения таких норм в текст закона, а также попытка спрогнозировать

влияние принятых норм на развитие гражданского оборота драгоценных

металлов в целом. Помимо анализа новых норм ГК РФ целью работы является

определение феномена драгоценных металлов как предмета оборота, уяснение

его правовой природы и влияние на развитие отношений как в сфере

публичного, так и в сфере частного права, включая деятельность

коммерческих банков и Банка России при обращении с драгоценными

металлами (банковская деятельность, осуществляемая специальными

субъектами – банками, - рассматривается нами как симбиоз публичного

порядка в осуществлении операций и частного права как отношений банк -

клиент1).

По ходу исследования нами планируются к реализации следующие

задачи (их мы и ставим в рамках проведения исследования):

1) Определить основные правовые характеристики драгоценных

металлов с привлечением, в том числе, и сравнительного метода исследования

– с другими экономическими и инвестиционными активами;

2) Дать характеристику основным введённым в действие институтам

гражданского оборота драгоценных металлов – договора банковского вклада,

договора банковского счёта в драгоценных металлах, договора счета

ответственного хранения металла, обезличенного металлического счёта и

других; проследить их место в системе норм гражданского права;

1 Такая позиция впервые была высказана М.М. Агарковым, см. подробнее об этом: Агарков, М. М. Избранные

труды по гражданскому праву.-М. : Статут, 2012. Том 2, Общее учение об обязательствах и его отдельных

видах. С. 135-170.
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3) Описать деятельность банка как профессионального участника

финансового рынка и его роль в процессе обращения и оборота драгоценных

металлов.

Посвященной настоящей теме литературы отнюдь не много: основу

составляют исследования, проведенные в РФ после распада СССР, поскольку

в дореволюционной России и в советском гражданском праве оборот

драгоценных металлов и драгоценных камней относился к исключительной

дискреции государства, ни о каком гражданском обороте драгоценных

металлов речи не шло. На современном этапе правового исследования к

посвящённым теме работам можно отнести диссертации на соискание учёной

степени кандидата юридических наук Д.В. Кудлаева, С.И. Поповой, С.А.

Ребровского, О.В. Рутковской, Д.О Шнигера, С.В. Янкевича. Заслуживают

внимания работы И.П. Серебрякова, М.А. Зинковского, работы комплексного

характера Л.Г. Ефимовой, С.В. Сарбаша. К тому же, общие нормы, не

связанные со спецификой предмета2, но связанные с характером

складывающихся отношений были почерпнуты нами в трудах выдающихся

цивилистов Л.А. Лунца, Г.Ф. Шершеневича, М.М. Агаркова, О.С. Иоффе,

М.И. Брагинского, В.В. Витрянского. Кроме того, исследование вопроса

невозможно представить без изучения специализированной экономической

литературы и анализа рынка драгоценных металлов.

Актуальность настоящего исследования обуславливается недавним3

введением норм о банковском счете в драгоценных металлах и вкладе в

драгоценных металлах в текст Гражданского кодекса Российской Федерации

2 При употреблении термина «предмет» мы характеризуем его как особую вещь материального мира (и вещь

по смыслу ст. 128 ГК РФ), но не как предмет договорных конструкций, опосредующих оборот драгоценных

металлов. Предметом таких договоров выступают действия, которые должен совершать банк, в том числе по

поручению клиента, то есть услуги, которые оказывает банк. Драгоценные металлы же будут выступать

объектом таких договоров. См. подробнее об этом: Брагинский, М. И., Витрянский, В. В. Договорное право.

Кн. 5, т. 2, Договоры о банковском вкладе, банковском счете; банковские расчеты ; Конкурс, договоры об

играх и пари / М. И. Брагинский, В. В. Витрянский. -2-е изд., стер. - М. : Статут, 2011. С. 178-179.
3 О внесении изменений в части первую и вторую Гражданского кодекса Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации [Электронный ресурс] : федер. закон от 26 июля 2017 г. № 212-

ФЗ // Собр. Законодательства Рос. Федерации. – 2017. – 31 июля. – № 31 (часть I). – Ст. 4761. –

СПС «КонсультантПлюс»
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(далее по тексту работы – ГК РФ)4. Закрепление данного вида правоотношений

на уровне ГК РФ говорит о необходимости данного института для

гражданского оборота в целом. В самом деле, на практике договоры

банковского счета и вклада со специфическим предметом реализуются уже

давно. Стоит утверждать, что в настоящее время наблюдается постепенный

переход от тезаврации драгоценных металлов среди населения к более

мобильным и гибким финансовым инструментам, к коим, в частности,

относится счёт в драгоценных металлах, который «не потребляет»

драгоценные металлы в физическом, материальном, виде, а лишь имеет своей

«привязкой» цену драгоценного металла на бирже драгоценных металлов в

юридически значимый и определимый момент времени (например, в момент

списания суммы денежных средств, привязанных к цене драгоценного

металла, на одном счёте и перечисление этой суммы на другом расчётном

счёте, или в момент выдачи эквивалента денежных средств в наличной форме

клиенту).

Теоретической основой настоящей выпускной квалификационной

работы являются труды учёных-юристов дореволюционной эпохи, в целом

занимающихся проблематикой договоров вклада и займа – П.П. Цитовича,

Г.Ф. Шершеневича (учебники по торговому и вексельному праву), учёных

советского периода, исследовавших вопрос банковских сделок и расчётных

правоотношений - М.М. Агаркова («Банковое право», 1929 г.), Е.А. Флейшиц

(«Кредитные и расчётные правоотношения», 1956 г.), и учёных-юристов

постсоветского периода, исследовавших возможность гражданского оборота

драгоценных металлов - И.П. Серебрякова «Правовое регулирование оборота

драгоценных металлов» (1997 г.), Л.Г. Ефимовой, комплексно изучающей

банковские сделки («Банковские сделки», 2001 г., «Договор банковского

вклада и банковского счёта : Монография», 2018 г.), С.В. Сарбаша. Кроме того,

4 Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) [Электронный ресурс] : федер. закон от 26 января

1996 г. № 14-ФЗ // Собр. Законодательства Рос. Федерации. – 1996. – 29 января. – № 5. – Ст. 410 (в ред. от 29

июля 2018 г.). – СПС «КонсультантПлюс»
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практической основой исследования стал анализ норм специального

законодательства, сопряженного с предметом и спецификой драгоценных

металлов – Федерального закона от 26 марта 1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных

металлах и камнях» и соотношение содержащихся в нём норм с отраслевым

законодательством, регулирующим порядок драгоценных металлов в

банковском обороте (Федеральный закон от 2 декабря 1990 г. № 395-1 «О

банках и банковской деятельности», многочисленные инструкции Банка

России). Кроме того, практическую часть составил мониторинг судебной

практики по вопросам договоров, применяющихся для оборота драгоценных

металлов.

В этой связи, в настоящей работе, не забывая о первостепенности

предмета исследования, мы бы хотели рассмотреть оборот драгоценных

металлов в российском правопорядке в широком смысле, то есть, не только

ограничиться гражданским оборотом, но и проследить его публичную

составляющую ввиду особого субъектного состава.
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Глава I. Особенности драгоценных металлов как

предмета оборота

В связи с появлением новых институтов в ГК РФ (ст. 844.1 и ст. 859.1),

введённых Федеральным законом от 26 июля 2017 г. № 212-ФЗ «О внесении

изменений в части первую и вторую Гражданского кодекса Российской

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее

по тексту работы – Закон № 212-ФЗ) представляется необходимым изучить

вопрос предмета таких гражданско-правовых конструкций. Казалось бы,

регулирование правоотношений по поводу драгоценных металлов, начиная от

добычи и заканчивая их реализацией, всегда было объектом публичного права.

Но с введением Закона № 212-ФЗ гражданское законодательство получило

свою нишу регулирования драгоценных металлов. Во многом это происходит

из-за того, что нормами Закона РФ от 21 февраля 1992 г. № 2395-1 «О недрах»

(далее – Закон о недрах), регламентировано, что содержащиеся в недрах

полезные ископаемые [частным случаем которых являются и драгоценные

металлы] являются государственной собственностью (ст. 1.2). Некоторые

учёные пытаются рассмотреть право собственности государства на

драгоценные металлы сквозь призму гражданского права и признать их

составными частями сложной вещи (недр)5. Такой анализ представляется нам

излишним, поскольку не очень ясно видится цель такого вывода – никто не

оспаривает право собственности, монополию государства на недра и все

полезные ископаемые, которые они в себе содержат.

1. Упоминание драгоценных металлов содержит большое количество

законов, в частности, ГК РФ, Федеральный закон от 2 декабря 1990 г. № 395-

1 «О банках и банковской деятельности» (далее – Закон о банках),

Федеральный закон от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», Федеральный закон от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об

5 Шнигер, Д.О. Драгоценные камни и драгоценные металлы как объекты гражданских прав : автореф. дис.

…канд. юрид. наук / Д.О. Шнигер. 2013. С. 9
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исполнительном производстве», Федеральный закон от 7 августа 2001 г. №

115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных

преступным путём, и финансированию терроризма» (далее – Закон № 115-ФЗ),

Налоговый кодекс РФ (далее – НК РФ), ТК ЕАЭС, подзаконных актов и

банковских правил. Приведённый (при этом, неисчерпывающий) перечень

актов свидетельствует о комплексности регулирования драгоценных

металлов. При этом, в литературе можно встретить точку зрения, согласно

которой частно-правовая природа драгоценных металлов вторична по

отношению к его финансово-правовой природе ввиду того, что «гражданское

право драгоценные металлы не выделяет из общей массы объектов

гражданского оборота»6. В самом деле, разные сферы правового

регулирования по-разному расставляют акценты на различные

характеристики в процессе существования драгоценных металлов в принципе,

делая драгоценные металлы как предмет неоднородным. В этой связи нам

представляется излишним устанавливать приоритет одних норм в

регулировании драгоценных металлов над другими – гражданское право

воспринимает драгоценные металлы одним образом, банковское – другим, в

то время как публичный порядок обращения регламентируется совсем иначе.

Процесс обращения драгоценных металлов в финансово-правовом

смысле (затрагиваются нормы не только финансового, но и налогового и

административного законодательства) и оборота драгоценных металлов в

частно-правовом суть разные явления. Обращение рассматривается

упомянутыми выше авторами как модификация физических характеристик в

процессе добычи, производства и аффинажа для целей последующего

изменения финансово-правового режима драгоценных металлов7. В

российском же правопорядке оборот опосредуют конкретные сделки (в

6Кудлаев, Д.В. Финансово-правовое регулирование обращения драгоценных металлов в Российской

Федерации : автореф. дис. …канд. юрид. наук / Д.В. Кудлаев. 2015. С. 5
7 Янкевич, С.В. Правовое регулирование обращения драгоценных металлов и драгоценных камней в

Российской Федерации (финансово-правовые аспекты) : автореф. дис. …канд. юрид. наук / С.В. Янкевич. –

2015. С. 11

10

рассматриваемом случае гражданско-правового характера), предметом

которых выступают драгоценные металлы в форме, установленной

законодательством для совершения с ними сделок, в широком смысле

обеспечивающие «движение» драгоценного металла среди участников рынка.

При этом, в Федеральном законе от 26 марта 1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных

металлах и камнях» (далее – Закон № 41-ФЗ) понятия «обращение» и

«гражданский оборот» употребляются как синонимы. Под обращением Закон

№ 41-ФЗ понимает действия, выражающиеся в переходе права собственности

и иных имущественных прав на драгоценные металлы и драгоценные камни.

Таким образом, Закон № 41-ФЗ, регулируя в своей части гражданский оборот

драгоценных металлов, даёт более узкую трактовку термина.

1.1. Понятие «драгоценный металл» содержится в Законе № 41-ФЗ. В

соответствии с абз. 2 ст. 1 драгоценные металлы – золото, серебро, платина и

металлы платиновой группы (палладий, иридий, родий, рутений и осмий). Как

видим, норма дает перечисление драгоценных металлов, ни коим образом их

не иерархируя. Устанавливается их закрытый перечень, который может

изменяться лишь законом, что отчасти ограничивает введение в гражданский

оборот непоименованные в этом перечне металлы.

Драгоценные металлы не подвержены коррозии и окислению, что

отличает их от других металлов. Кроме того, они редки встречаемы в природе,

сложны при добыче (специализированные предприятия осуществляют их

добычу на небольшом количестве месторождений), получении и производстве

в виде конечного продукта.

Ст. 1 Закона № 41-ФЗ устанавливается, что драгоценные металлы могут

находиться в любом состоянии и виде, а далее конкретизируются физические

состояния, в которых могут находиться драгоценные металлы. К таковым

относятся самородный и аффинированный виды, а также в сырье, сплавах,

полуфабрикатах, промышленных продуктах, химических соединениях,

ювелирных и других изделиях, монетах, ломе и отходах производства и
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потребления. При этом, оборотом выработаны несколько форм, в которых

выступают драгоценные металлы:

1) Вещи. Драгоценные металлы добываются из недр, проходят

аффинаж и переработку прежде чем стать индивидуально-определённой

вещью или вещами, определяемыми родовыми признаками, по смыслу

гражданского законодательства:

1.1) К данному виду относятся также и денежные средства, а именно,

наличные деньги. Для того, чтобы драгоценный металл стал законным

средством платежа по смыслу ст. 140 ГК РФ, он должен быть отчеканен в

установленном Банком России порядке в виде монеты. В этом случае он будет

рублём, то есть законным средством платежа на территории РФ.

1.2) Особое внимание необходимо уделить описанию слитков

драгоценных металлов. Именно в такой форме их принимает гражданский

оборот. В соответствии с п.2.2 Положения о совершении кредитными

организациями операций с драгоценными металлами на территории

Российской Федерации и порядке проведения банковских операций с

драгоценными металлами от 1 ноября 1996 г. № 50, утв. Приказом Банка

России от 1 ноября 1996 г. № 02-400 (далее – Положение № 50) драгоценные

металлы – это слитки золота, серебра, платины и палладия, а также монеты из

драгоценных металлов (золота, серебра, платины и палладия), за исключением

монет, являющихся валютой Российской Федерации (курсив мой. – прим.

К.К.).

П. 2.3 названного Положения устанавливает, что слитки бывают мерные

и стандартные. Они могут быть российского производства, при этом

соответствовать внутренним государственным стандартам качества либо

зарубежного производства, при этом соответствовать международным

стандартам качества, принятым Лондонской Ассоциацией Участников Рынка

драгоценных металлов (London Bullion Market Association; LMBA) и
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Участниками Лондонского Рынка Платины и Палладия (London Platinum and

Palladium Market; LPPM)8.

Драгоценного металла в чистом виде не бывает – слиток драгоценного

содержит определённое количество примесей, на которое указывает проба.

Например, проба 585 означает, что на 1000 частей (мг) в весе слитка на золото

приходит 585 таких частей (мг), остальные 415 (мг) – это другие металлы

(лигатура), которые приплавлены и виде компонентов существуют в этом

слитке золота. Для золота примесями могут быть серебро, платина, палладий

или никель (т.н. «белое золото»), медь (т.н. «красное золото»), кадмий и другие

цветные металлы9. Стандартный банковский слиток имеет пробу 995 (мг): то

есть, 5 частей остаются не золотыми.

Рассмотрим виды слитков подробнее.

а) стандартные – это слитки, которые производятся и маркируются

российскими аффинажными предприятиями в соответствии с требованиями

ГОСТ. Они получают статус «London good delivery» - «Надёжная поставка».

Стоит отметить, что наравне со слитком формой выражения платины и

палладия являются брикеты (изделие, полученное из порошка

платины/палладия, аффинированном по ГОСТ методом прессования и

спекания).

Для таких слитков предусмотрены следующие государственные

стандарты:

 Золотые стандартные слитки – ГОСТ 28058-89;

 Серебряные стандартные слитки – ГОСТ 28595-2015;

 Платиновые стандартные слитки – ГОСТ 31290-2018, ГОСТ 34401-

2018;

 Стандартные слитки Палладия – ГОСТ 31291-2018, ГОСТ 34400-2018.

8 Официальный сайт Лондонской биржи драгоценных металлов, URL : https://www.lme.com/ (дата обращения:

03.05.2019)
9 В РФ соотношения компонентов ювелирных сплавов регулируются ГОСТ 30649-99. Межгосударственный


[…]


предписания, и не является нормативным правовым актом, а носят лишь

«информационно-разъяснительный характер по вопросам применения

законодательства Российской Федерации о налогах и сборах» (письмо

Минфина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138), то данная позиция

опровергается в практике применения пп. 9 п. 3 ст. 149 НК РФ.

2.3. Отметим также, что на банковский счет в драгоценных металлах

(ст. 859.1 ГК РФ) распространяются все положения НК РФ, касающиеся

"обычных" денежных счетов: бесспорное взыскание (ст. 46, 47, 48, 75 НК РФ),
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списание банками средств (драгоценных металлов) со счета (ст. 60 НК РФ),

приостановление операций по счетам (ст. 76 НК РФ), выдача банками справок

об остатках средств (драгоценных металлов) на счетах (ст. 86 НК РФ) и др.

Для банков предусмотрена ответственность:

- за исполнение поручения налогоплательщика на проведение

расходных операций по счетам в драгоценных металлах при наличии решения

о приостановлении операций по счетам (п. 2 ст. 134 НК РФ);

- за действия по созданию ситуации отсутствия денежных средств

(драгоценных металлов) на счете налогоплательщика, в отношении которых в

банке находится поручение налогового органа (п. 2 ст. 135 НК РФ);

- за непредставление справок о наличии счетов и об остатках денежных

средств (драгоценных металлов) на счетах (ст. 135.1 НК РФ).

§3. Противодействие легализации доходов, полученных

преступных путём, при совершении операций с драгоценными

металлами

Не стоит забывать о том, что, несмотря на ограниченную

оборотоспособность по ст. 129 ГК РФ, драгоценные металлы являются

высокостоимостными активами, с которыми совершаются банковские и иные

гражданско-правовые сделки. В этом смысле драгоценные металлы не

отличаются от других финансовых активов – денежных средств, валюты,

ценных бумаг, деривативов и проч., и подпадают под действие норм

Федерального закона от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и

финансированию терроризма» (далее – Закон № 115-ФЗ, ПОД/ФТ) в ранге

«иное имущество».

По смыслу Закона № 115-ФЗ сделки с драгоценными металлами

подразделяются на два вида: (1) в силу абз. 1 пп.4 п. 1 ст. 6 это помещение

драгоценных металлов, драгоценных камней, ювелирных изделий из них и
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лома таких изделий или иных ценностей в ломбард; (2) в силу абз. 5 п. 1 ст. 6

- скупка, купля-продажа драгоценных металлов и драгоценных камней,

ювелирных изделий из них и лома таких изделий. Соответственно, в первом

случае осуществляющими сделки организациями признаются ломбарды (абз.

6 ст. 5 Закона № 115-ФЗ), во втором – это организации, осуществляющие

скупку, куплю-продажу драгоценных металлов и драгоценных камней,

ювелирных изделий из них и лома таких изделий (в том числе и ИП), за

исключением религиозных организаций, музеев и организаций,

использующих драгоценные металлы, их химические соединения,

драгоценные камни в медицинских, научно-исследовательских целях либо в

составе инструментов, приборов, оборудования и изделий производственно-

технического назначения (абз. 7 ст. 5 Закона № 115-ФЗ). Кредитные

организации относятся ко второму типу таких организаций, поскольку

Законом о банках им предоставлено право размещать драгоценные металлы и

осуществлять иные операции с драгоценными металлами, предусмотренные

законом.

Контроль за соблюдением законодательства ПОД/ФТ осуществляет ФКУ

«Пробирная палата при Министерстве финансов Российской Федерации», чья

деятельность регулируется Постановлением Правительства РФ от 2 февраля

1998 г. № 106 «О Российской государственной пробирной палате» и Приказом

Минфина России от 21 декабря 2016 г. № 687 «Об утверждении Устава

федерального казенного учреждения «Российская государственная пробирная

палата при Министерстве финансов Российской Федерации».

Указанные выше организации, осуществляющие сделки с ценными

металлами, в обязательном порядке подлежат постановке в нём на

специализированный учёт. Одной из мер по контролю за исполнением таких

организаций требований законодательства ПОД/ФТ является проведение
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выездных либо документарных проверок, как планового, так и внепланового

характера56.

Идентификация является первым этапом контроля, который

осуществляется участниками рынка до приёма клиента на обслуживание57.

Например, в рамках проводимой организациями обязательной идентификации

клиента по нормам Закона № 115-ФЗ банк может отказать гражданину в

заключении договора вклада в драгоценных металлах, таким образом выйдя за

пределы правил о публичном договоре (ст. 426 ГК РФ). Помимо этого, в

рамках ПОД/ФТ организации обязаны документально фиксировать

информацию о проводимых операциях при наличии обстоятельств, дающих

основания полагать, что данная операция осуществляется с целью легализации

доходов либо финансирования терроризма. К такого рода сведениям

относятся, в частности: запутанный или необычный характер сделки, не

имеющей очевидного экономического смысла или законной цели;

неоднократные совершения сомнительных операций; несоответствие

совершаемой сделки целям деятельности и т.д (решение АС г. Москвы от 15

января 2016 г. по делу № А40-156653/2015). Такую информацию участник

рынка (в частности, кредитная организация или организация, опосредующая

оборот драгоценных металлов) обязан направлять в уполномоченный орган.

Неисполнение требований законодательства о противодействии

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и

финансированию терроризма (в частности, непредставление кредитной

организацией сведений о сделке с драгоценными металлами, если сумма, на

56 п. 2 Положения «О порядке осуществления контроля за исполнением организациями и индивидуальными

предпринимателями, осуществляющими скупку, куплю-продажу драгоценных металлов, драгоценных

камней, ювелирных изделий из них и лома таких изделий, требований законодательства Российской

Федерации о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и

финансированию терроризма, утв. Приказом ФКУ «Российская государственная пробирная палата при

Министерстве финансов Российской Федерации» от 5 декабря 2018 г. №230
57 Приказ Росфинмониторинга от 22 ноября 2018 г. № 366 «Об утверждении требований к идентификации

клиентов, представителей клиента, выгодоприобретателей и бенефициарных владельцев, в том числе с учетом

степени (уровня) риска совершения операций в целях легализации (отмывания) доходов, полученных

преступным путем, и финансирования терроризма»
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которую она совершается эквивалентна 600 000 рублей58, или превышает ее, в

уполномоченный орган [Федеральную службу по финансовому мониторингу

(Росфинмониторинг)]; неисполнение законодательства в части

приостановления операций с драгоценными металлами; непредставление в

уполномоченный орган сведений о случаях отказа от заключения

(исполнения) договоров банковского счета (вклада) с клиентами и (или) от

проведения операций; или воспрепятствование проведению надзорным

органом проверок) образует состав административного правонарушения по ст.

15.27 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях с назначением административного штрафа.

58 см. п. 3 Информационного письма Банка России от 29 февраля 2008 г. № 13 «Обобщение практики

применения Федерального закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных

преступным путем, и финансированию терроризма» и принятых в соответствии с ним нормативных актов

Банка России»
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Заключение

По итогам проведённой в ходе исследования проблемы работы, мы

приходим к следующим выводам, с очевидностью свидетельствующим о

достижении поставленных нами перед началом исследования задач и

выполнения заданной цели.

1. Драгоценные металлы являются высоколиквидным

инвестиционным активом при осуществлении с ним различных банковских

операций. Являясь более «консервативным», данный актив является к тому же

и высокорисковым, в большей части своей направленный на осуществление с

ним операций, требующих специальных профессиональных знаний (зачастую

спекулятивного характера). Его можно сравнить в своей алеаторности с

ценными бумагами, производными финансовыми инструментами или даже

криптовалютой. Более опытный уровень инвесторов при работе с

драгоценными металлами косвенно подтверждается законодателем и при

исключении отношений по вкладу в драгоценных металлах и счёту в

драгоценных металлах из системы страхования вкладов.

2. Гражданский оборот требовал урегулирования на уровне

федерального закона отношений с таким специфическим предметом, как

драгоценный металл, поскольку инвестирование в него в недавний период

времени начало конкурировать с основными иными формами инвестирования

физических и юридических лиц с привлечением профессионального

посредника (банка) – прежде всего, с вкладами в иностранную валюту (и не

только). Такое регулирование было введено Федеральным законом от 26 июля

2017 года № 212-ФЗ.

Вместе с тем, введённые в текст ГК РФ нормы, а именно ст.844.1 ГК РФ

и ст. 859.1 ГК РФ, содержат большое количество неточностей и возникающих

на практике вопросов в правильности трактовании при их применении. Нельзя

не отметить и особый характер драгоценного металла как актива и зачастую

невозможность применить правила об ординарных счетах и вкладах в
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денежном выражении к драгоценным металлам. Насколько такие «недочёты»

будут основанием для возникновения споров между банком и клиентом по

поводу счетов в драгоценных металлах, покажет развитие судебной практики,

которая на данном этапе очень скудная. Нормы, введённые Законом № 212-

ФЗ, носят в большей части рамочный характер, устанавливая диспозитивность

регулирования отношений договором между банком и клиентом. Они же

делают отсылку на большой пласт банковских правил, не всегда имеющих

сходное с ГК РФ регулирование, и из-за этого возникает большое количество

коллизий в применимых к отношениям нормах. Кроме того, банковское

законодательство является специальным по отношению к гражданскому.

Регулирование данных договоров на уровне ГК РФ неизбежно приводит к

необходимости приводить и банковское законодательство в соответствие

гражданскому. На сегодняшний день такого соответствия и единообразия в

регулировании не наблюдается.

3. В то же время, законодатель говорит о применении общих норм о

вкладе (гл. 44 ГК РФ) и счёте (гл. 45 ГК РФ) соответственно к договорам

банковского вклада и банковского счёта в драгоценных металлах. При этом,

особой спецификой является физический характер драгоценного металла,

который служит предметом расчётных правоотношений. Помыслить такое в

конструкции ординарного банковского счёта очень трудно: специфика

состоит в безналичном характере договорной конструкции (записи по счетам).

4. Драгоценные металлы как объект отношений в банковском праве

обладают следующей спецификой. Предметом банковского права является

только часть драгоценных металлов: драгоценные металлы используются

только в его физически готовом виде, в дальнейшем используются в наличной

и безналичной форме. Иные договорные конструкции (помимо вклада и счёта)

не могут быть признаны подвидами общих конструкций (например, купля-

продажа или заём). Например, договор купли-продажи драгоценных металлов

сужает предмет обращения до слитков и монет, а договор займа не отражает

родовую сущность передаваемых в заём вещей.
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5. Не стоит забывать и о том, что банк при осуществлении операций

с драгоценными металлами обязан соблюдать те же инструкции и следовать

тем же требованиям публичного порядка, что и при осуществлении операций

с денежными средствами, иностранной валютой и пр. Для осуществления

операций с драгоценными металлами банк обязан иметь лицензию, а о

подозрительных операциях с драгоценными металлами сообщать в

компетентные органы (Финансовую службу по финансовому мониторингу

(Росфинмониторинг)).

Несмотря на пробелы в регулировании, которые могут быть устранены

только практикой применения, мы считаем, что в ближайшем будущем

договоры банковского вклада в драгоценных металлах и банковского счёта в

драгоценных металлах прочно займут свою нишу в линейке банковских

продуктов, создав достойную конкуренцию другим объектам инвестирования

непрофессиональных участников финансового рынка.
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3. Материалы судебной практики

3.1. определение Верховного Суда РФ от 2 февраля 2018 г. по делу №

305-КГ17-21801 (номер дела по первой инстанции А40-124969/2016);
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3.2. определение Судебной коллегии по гражданским делам Санкт-

Петербургского городского суда от 12 сентября 2018 г. по делу № 33-

18550/2018;

3.3. определение Судебной коллегии по гражданским делам

Верховного Суда республики Татарстан от 17 мая 2018 г. по делу № 33-

8302/2018;

3.4. определение Судебной коллегии по гражданским делам

Московского городского суда от 20 февраля 2018 г. по делу № 33-7141/2018;

3.5. постановление Арбитражного суда Дальневосточного округа от 3

мая 2018 г. по делу № А37-1190/2017;

3.6. постановление Арбитражного суда Московского округа от 30

ноября 2016 г. по делу № А40-232020/2015;

3.7. постановление Арбитражного суда Московского округа от 14

августа 2015 г. по делу № А40-35432/2014;

3.8. постановление Федерального арбитражного суда Московского

округа от 5 августа 2013 г. по делу № А40-155439/12-97-763;

3.9. постановление Девятого арбитражного апелляционного суда от 18

февраля 2019 г. № 09АП-42609/2018 по делу №А40-251578/2016;

3.10. постановление Четырнадцатого арбитражного апелляционного

суда от 1 марта 2018 г. № 14АП-11056/2017 по делу № А44-7496/2016;

3.11. решение Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области от 19 февраля 2016 г. по делу № А56-78397/2015;

3.12. решение Арбитражного суда города Москвы от 15 января 2016 г.

по делу № А40-156653/2015;

3.13. решение Шарыповского городского суда Красноярского края от 25

марта 2015 г. по делу №2-139/2015;

3.14. апелляционное определение Кемеровского областного суда от 17

июля 2014 г. по делу №33-6877/2014;

3.15. решение Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска

от 15 октября 2013 г. по делу №2-156/2013.
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