Отзыв на выпускную квалификационную работу

студента магистратуры Кульбановой Ксении Игоревны

на тему «ОСОБЕННОСТИ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ОБОРОТА ДРАГОЦЕННЫХ

МЕТАЛЛОВ В ДОГОВОРНЫХ КОНСТРУКЦИЯХ (НА ПРИМЕРЕ СТАТЕЙ 844.1 И 859.1

ГК РФ)»

Драгоценные металлы прочно вошли в гражданской оборот и применяются

в качестве средства инвестирования в банковской сфере довольно давно. Реформа

гражданского законодательства в части уточнения правил о финансовых

договорах увеличила число соответствующих ном, но не качество правового

регулирования, в связи с чем изучение оборота драгоценных металлов в качестве

объекта договоров представляет важным и актуальным.

Заявляемой автором целью исследования является анализ принятых в ГК РФ

норм о банковском счете в драгоценных металлах и вкладе в драгоценных

металлах, выявление причин введения таких норм в текст закона, а также прогноз

влияния принятых норм на развитие гражданского оборота драгоценных металлов

в целом. Помимо анализа новых норм ГК РФ, автором исследован феномен

драгоценных металлов как объекта гражданского оборота, их правовая природа и

влияние на развитие отношений как в сфере публичного, так и в сфере частного

права.

Содержание работы соответствует ее теме. Тема работы раскрыта

достаточно. Работа имеет достаточный теоретический уровень, усматривается

желание автора изучить проблемы квалификации и применения рассматриваемого

вида общественно-экономических отношений.

Теоретический материал в работе излагается четко, последовательно и

логично. Работа отражает умение студента пользоваться рациональными

приемами поиска, отбора, обработки и систематизации законодательства,

способности работать с нормативно-правовыми актами.

В работе использованы материалы правоприменительной практики и

иностранный опыт. Характер работы творческий, инициативный, поисковый.

Формулируемые автором выводы и предложения имеют творческий и

инициативный характер, основаны на исследовании автором существующих

проблем.

Автором сформулирован ряд интересных и заслуживающих внимания

выводов. Справедливо отмечается, что введённые в текст ГК РФ нормы, а именно

ст.844.1 ГК РФ и ст. 859.1 ГК РФ, содержат большое количество неточностей и

возникающих на практике вопросов в правильности трактовании при их

применении.

Автором акцентируется внимание на особом характере драгоценного

металла как актива и затруднительность применения правил об ординарных

счетах и вкладах в денежном выражении к драгоценным металлам.

Привнесенные в ГК РФ нормы не регулируют отношения исчерпывающим

образом. Они же делают отсылку на большой пласт банковских правил, не всегда

имеющих сходное с ГК РФ регулирование, и из-за этого возникает большое

количество коллизий в применимых к отношениям нормах.

Работа содержит ряд иных, заслуживающих одобрения выводов.

Работа в целом отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого

рода, и может быть рекомендована к защите, а ее автор заслуживает

положительной оценки.
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